



ISSN 1897-9343
NR 1/2012 (8) Egzemplarz bezpłatny

BIULETYN INFORMACYJNY SUBREGIONU MAGURSKIEGO

www.subregionmagurski.eu

PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ LGD W 2011 r.

Kolejne środki unijne trafią
do beneficjentów z terenu LGD
– str. 3

Nowy plac zabaw
w miejscowości Grabanina
– str. 4

Remont domu ludowego
w Myscowej
– str. 5

Remont chodników
oraz parkingu
wokół zabytkowego
kościółka parafialnego
– str. 5

Kursy i warsztaty dla
mieszkańców terenu LGD
– str. 7

Wizyta studyjna
na Szlaku Żelaza
i Kowalskich Tradycji
– str. 14



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie
Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Osi 4 Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Odpowiedzialność za treść materiałów informacyjnych ponosi Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Subregion Magurski – Szansa na Rozwój”



Kolejne środki unijne trafią do beneficjentów z terenu LGD

W pierwszej połowie 2011 r. Zarząd Województwa Podkarpackiego podał po raz trzeci do publicznej wiadomości informację o możliwości składania za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Subregion Magurski – Szansa na Rozwój”



z siedzibą w Nowym Żmigrodzie wniosków o przyznanie pomocy w ramach działania „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 w zakresie operacji, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”, „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” oraz w zakresie „małych projektów”, tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działań Osi 3, ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi.

W wyniku przeprowadzonego naboru w terminie **19 maja – 3 czerwca** do biura stowarzyszenia wpłynęło 9 wniosków o przyznanie pomocy na łączną kwotę **334 719,78 zł**, w tym 7 w zakresie „małych projektów” oraz 1 w zakresie działania „Różnicowanie...” i 1 w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”.

W dniu **31 sierpnia** Rada LGD dokonała oceny wniosków w zakresie zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju oraz oceny operacji wg lokalnych kryteriów. Wszystkie operacje zostały uznane za zgodne z LSR i wszystkie uzyskały wymagane minimum 40% punktów. Z listami operacji wybranych do finansowania zapoznać można się na stronie internetowej LGD.

Beneficjenci wnioskowali m.in. o: środki na budowę placu zabaw w miejscowościach Krempna, Nienaszów, Kąty i Łężyny, materiały promocyjne gminy Nowy Żmigród, przebudowę gospodarstwa agroturystycznego oraz budowę myjni samochodowej. Obecnie trwa weryfikacja części wniosków w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podkarpackiego oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Pozytywnie zweryfikowano już te dotyczące budowy placów zabaw.

Już w I półroczu br. ruszą kolejne nabory w ramach „mikroprzedsiębiorstw” oraz „odnowy wsi”. Z „małych projektów” beneficjenci będą mogli skorzystać w II półroczu. Będą to najprawdopodobniej ostatnie nabory wniosków w okresie programowania 2007–2013.

Na co można otrzymać wsparcie w ramach działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”?

Pomocy udziela się podmiotom z tytułu inwestycji związanych z tworzeniem lub rozwojem mikroprzedsiębiorstw, działających w zakresie: usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa; usług dla ludności; sprzedaży hurtowej i detalicznej; rzemiosła lub rękodzielnictwa; robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych; usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem; usług transportowych; usług komunalnych; przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych; magazynowania lub przechowywania towarów; wytwarzania produktów energetycznych z biomasy; rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych.

Szczegółowy katalog rodzajów działalności, w ramach których można otrzymać wsparcie, jest bardzo szeroki – obejmuje ok. 400 pozycji określonych kodami Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD).

Pomoc może być przyznana beneficjentowi jeżeli siedziba, oddział lub miejsce zamieszkania przedsiębiorcy oraz, w przypadku operacji związanych z nieruchomością, miejsce położenia nieruchomości, znajdują się w miejscowości należącej do gminy wiejskiej, albo gminy miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców (w 20 tys. w przypadku grup producentów rolnych, wstępnie uznanych grup producentów owoców i warzyw, uznanych organizacji producentów owoców i warzyw oraz podmiotów świadczących usługi dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa), albo gminy miejskiej, z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców.

Kwota o jaką można będzie się ubiegać w nadchodzącym naborze to 32 704 zł. Uzyskanie takiego dofinansowania wiąże się z utworzeniem 1 miejsca pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne i utrzymaniem go przez okres 2 lat. Utworzoną działalność beneficjent musi utrzymać przez okres 5 lat.

Poziom pomocy finansowej wynosi maks. 50% kosztów kwalifikowanych operacji (budowa, modernizacja obiektów budowlanych, z wyłączeniem budowy budynków mieszkalnych, zakup maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia i sprzętu, i inne). Podatek Vat, zakup rzeczy używanych oraz zakup nieruchomości nie są kosztami kwalifikowanymi.

Nowy plac zabaw w miejscowości Grabanina

Budowa placu zabaw w Grabaninie i jego kompletne wyposażenie miały miejsce w 2011 r., dzięki dofinansowaniu uzyskanemu przez Gminę Nowy Żmigród za pośrednictwem LGD w ramach tzw. „małych projektów”.

Inwestycję o wartości 40 tys. zł wykonało Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe Stanisław Cichoń. W jej ramach wykonano nawierzchnię bezpieczną pod plac oraz zamontowano urządzenia do zabaw: huśtawkę wagową, karuzelę 4-osobową z siedziskami, przeplotnię, podwójną huśtawkę wahadłową, huśtawkę sprężynową, zestaw rekreacyjny z zjeżdżalnią, pochylnią wspinaczkową, mostkiem i wieżyczką. Ustawiono także kosz na śmieci i zestaw piknikowy.

Ze względu na to, iż plac ulokowano na działce gminnej, korzystanie z niego jest nieodpłatne i możliwe o każdej porze.

Do końca roku powstaną kolejne place zabaw – 3 na terenie gminy Nowy Żmigród i 1 na terenie gminy Krempna. O dofinansowanie ubiegały się: Stowarzyszenie Gospodyń Wiejskich Gminy Nowy Żmigród oraz Gmina Krempna. Wnioskodawcy podpisali już w Urzędzie Marszałkowskim umowy przyznania pomocy.



Remont domu ludowego w Myscowej

Dobiegła końca realizacja zadania pn. „Remont budynku Domu Ludowego w Myscowej na potrzeby rozwoju kultury oraz zagospodarowanie działki nr ewidencyjny 520, 521”, współfinansowanego ze środków unijnych w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”. Koszt realizacji inwestycji to kwota 115 402,75 zł, a poziom dofinansowania – 75% kosztów kwalifikowalnych.

W ramach operacji wykonano następujące roboty budowlane: elewację budynku, remont wiatrołapu i świetlicy, remont sali, kuchni i zaplecza kuchennego, remont instalacji elektrycznej, wymalowano dach i rynny oraz utwardzono powierzchnię placu przy budynku.

W dniu 30.09.2011 r. został złożony do Urzędu Marszałkowskiego wniosek o płatność, który został

pozytywnie zweryfikowany. Następnie 26.01.2012 r., zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 31 sierpnia 2007 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przeprowadzania kontroli na miejscu i wizytacji w miejscu w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013, została przeprowadzona w Gminie Krempna kontrola przedłożonej dokumentacji oraz kontrola obiektu, mająca potwierdzić, czy roboty budowlane przedstawione we wniosku o płatność, kosztorysie powykonawczym i w protokole odbioru zostały faktycznie wykonane. Kontrola dokumentacji oraz obiektu przebiegła pomyślnie. Końcem stycznia br. Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego przekazał Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zlecenie płatności (refundacji środków) dla Gminy Krempna na kwotę 70 706, 00 zł.

/et/

Remont chodników oraz parkingu wokół zabytkowego kościoła parafialnego

Końcem ubiegłego roku proboszcz Parafii pw. śś. Apostołów Piotra i Pawła (Sanktuarium bł. ks. Władysława Findysza) w Nowym Żmigrodzie podpisał w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podkarpackiego umowę o dofinansowanie projektu dotyczącego remontu obejścia wokół kościoła i plebanii w Nowym Żmigrodzie.

Wniosek o przyznanie pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” wpłynął do biura LGD jeszcze w 2010 r. Całkowity koszt remontu to blisko 400 tys. zł. Za pośrednictwem LGD uzyskano na realizację inwestycji kształtującej obszar o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców, służącej zwiększeniu dostępności lokalnej infrastruktury,

dofinansowanie w wysokości 240 724,00 zł. Pozostała kwota pochodzić ma z ofiarności mieszkańców. Zadanie ma zostać wykonane do końca czerwca br.



Święto Tradycji w Gminie Krempna

Gmina Krempna licząca niespełna ponad 2000 mieszkańców to ziemia, która zachwyca krajobrazem, barwną historią swojej społeczności, obecnością wielu ciekawych obiektów zabytkowych, jest typową gminą wiejską. Mieszkańcy gminy dbają o tradycję, kulturę i zwyczaje wywodzące się z regionu poprzez przekazywanie ich młodszymi pokoleniami. Przy współpracy z władzami w miarę możliwości finansowych organizowane są dożynki gminne.

15 sierpnia 2011 roku, dzięki środkom uzyskanym w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla małych projektów, tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działań Osi 3 ale przyczyniają się do osiągnięcia celów tej osi, zorganizowano imprezę kulturalną pn.: „Święto Tradycji w Gminie Krempna”.

Celem projektu była aktywizacja lokalnej społeczności oraz podniesienie atrakcyjności turystycznej miejscowości w oparciu o własne zasoby kultural-

ne. Organizacja imprezy pozwoliła ukazać zarówno mieszkańcom, młodemu pokoleniu jak i gościom przybyłym na imprezę zachowane w naszym regionie zwyczaje. Podczas tego święta wszyscy uczestnicy mogli podziwiać pięknie przygotowa-

ne wieńce dożynkowe, na scenie zaprezentowały się zespoły ludowe z gminy Krempna i okolic: Świątkowianki, Magurzanki, Czerwona Ruta, Wilsznia, Pokolenie oraz Trzcinicoki. Wszyscy chętni mogli skosztować potraw regionalnych przygotowanych przez Panie z Kół Gospodyń Wiejskich działających prężnie na terenie Gminy Krempna.

Repertuar rozrywkowy podczas imprezy zapewnił zespół Starry Night. Jako gwiazda wieczoru wystąpił Bayer Full, a po koncercie uczestnicy imprezy bawili się przy muzyce grupy Van-Gok.

W ramach projektu wydano także folder dokumentujący „Święto tradycji w Gminie Krempna”, który upamiętnia to wydarzenie.

/et/



Kursy i warsztaty dla mieszkańców terenu LGD

Od ubiegłego roku Lokalna Grupa Działania finansuje w ramach osi 4 Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 w zakresie działania „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja” zajęcia i warsztaty dla mieszkańców terenu LGD.

Jeszcze w lutym rozpoczęły się warsztaty decoupage'u, które w miejscowościach: Skalnik, Łężyny i Sadki i trwały do 13 kwietnia – łącznie 18 godzin w 1 miejscowości. Jesienią takie zajęcia przeprowadzono także dla mieszkańców Nienaszowa.

Decoupage to technika ozdabiania przedmiotów polegająca na przyklejaniu na powierzchnię wzoru wyciętego z papieru lub serwetki papierowej i pokryciu go wieloma warstwami lakieru tak, aby wtopił się całkowicie i nie był wyczuwalny przy dotknięciu. W taki sposób ozdobić można każdą powierzchnię – drewno, metal, szkło, tkaninę, plastik, ceramikę i inne. W rezultacie wzór ten ma wyglądać jak namalowany.

W bezpłatnych warsztatach decoupage'u uczestniczyły 72 panie. LGD zapewniło uczestniczkom wykwalifikowaną instruktorkę oraz materiały na kurs w postaci farb oraz drewnianych przedmiotów (szkatułki, świeczniki, wieszaki itp.).



W Siedliskach Żmigrodzkich i Sadkach zorganizowano na prośbę członkiń KGW warsztaty bibułkar-skie. Poprowadziła je Pani Monika Bednarz-Gaweł.

Z kolei w Gorzycach, Makowiskach, Łysej Górze i Starym Żmigrodzie panie uczestniczyły w 5-dniowym kursie gotowania, który poprowadziły doświadczone i wieloletnie członkinie KGW – Pani Kazimiera Skrzęta i Pani Emilia Brożyna. W każdej miejscowości kurs trwał łącznie 15 godzin.



Z inicjatywy członkiń KGW w Krempnej zaplano-wano na maj i czerwiec warsztaty wyrobów z siana. Poprowadził je Pan Andrzej Wrzecionko, który w Iwli prowadzi własną Pracownię Rękodzieła.

Skorzystano także z oferty miejscowej instruktor-ki i zorganizowano warsztaty wyrobu biżuterii (kol-czyków) w Tokach, Brzezowej i Krempnej.



W okresie kwietnia i maja trwały warsztaty rzeźbiarskie „Wiosenna szkoła rzeźby” prowadzone przez miejscowego rzeźbiarza Konrada Bobulę, z którego inicjatywy w okresie wakacji zorganizowano także warsztaty bębniarskie.

Warsztaty rękodzieła cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno wśród starszych, jak i młodszych osób. Chętnie uczestniczą w nich zwłaszcza członkinie KGW, które ciągle z nowymi pomysłami przychodzą do biura LGD i pytają o możliwość sfinansowania dla nich kolejnych zajęć.

W br. LGD także realizuje oddolne inicjatywy mieszkańców terenu LGD, związane z zagospodarowaniem wolnego czasu, integracją i pogłębianiem ich umiejętności. Zrealizowano już warsztaty haftu i gotowania w gminie Krempna, a na II kwartał br. zaplanowane zostały warsztaty rysunku węglem. Zajęcia odbędą się w remizie OSP w Nowym Żmigrodzie w godzinach popołudniowych. Zainteresowani mogą zapisać się osobiście w biurze LGD lub telefonicznie. Zapraszamy do udziału!



Spotkanie z grzyboznawcą

Teren LGD charakteryzuje się bardzo dużym zalesieniem, a grzybobranie to stałe jesienne zajęcie wielu mieszkańców. Dlatego też w ubiegłym roku, na prośbę członków KGW, zorganizowano w Krempnej pogadankę na temat grzybów – pokaz grzybów, szczególnie tych śmiertelnie trujących.

Zajęcia poprowadził znany grzyboznawca Wiesław Kamiński, założyciel portalu www.NaGrzyby.pl. W roku 2003 uzyskał uprawnienia grzyboznawcy. Jest autorem wielu publikacji prasowych i multimedialnych. Brał udział w wielu międzynarodowych spotkaniach grzyboznawców, konferencjach i szkoleniach.

Pan Wiesław przywiózł ze sobą wiele gatunków świeżo zebranych grzybów oraz zdjęcia, z których zorganizował wystawę. Omówił grzyby jadane i bardzo podobne do nich grzyby trujące, sposoby ich

prawidłowego zbioru, przechowywania oraz przetwarzania.

Zwrócił szczególną uwagę na gąskę zieloną i gąskę siarkową, czy muchomora sromotnikowego; pieczarkę i muchomora wiosenne-go, jadowitego; czubajkę kanię i muchomora plamistego; borowika szlachetnego i goryczaka

żółciowego; gołąbka cukrówkę i gołąbka wymiotnego oraz opieńki i maślanki wiązkowe.

Po części teoretycznej uczestnicy zadawali pytania i prowadzili rozmowy z grzyboznawcą. W międzyczasie Panie z KGW podały przyrządzoną przez siebie zupę grzybową, chleb ze smalcem i grzybki marynowane. Nie udało się niestety wyjść do lasu, ale dzięki tak liczным okazom przywiezionym przez Pana Wiesława spotkanie i tak okazało się bardzo edukujące.



Agroturystyka dodatkowym źródłem dochodów

W dniach 20–21 września ubiegłego roku 18-osobowa grupa właścicieli gospodarstw agroturystycznych i osób zainteresowanych podjęciem działalności agroturystycznej brała udział w szkoleniu „Agroturystyka dodatkowym źródłem dochodów na obszarach wiejskich” zorganizowanym przez LGD w ramach działania „Funkcjonowanie LGD...”.

W pierwszym dniu Pani Janina Kamińska – przedstawiciel Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Boguchwale – omówiła zagadnienia prawne związane z prowadzeniem działalności agroturystycznej, możliwość finansowania agroturystyki i turystyki z funduszy europejskich, promocję turystyki i agroturystyki oraz dziedzictwo kulturowe jako bazę wyjściową do budowania produktu turystycznego.

Drugiego dnia uczestnicy szkolenia udali się z wizytą studyjną do Gospodarstwa Agroturystycznego JULIA w Wysowej Zdroju, Państwa Julii i Mikołaja Prokopowiczów. Gospodarstwo to było wielokrotnie nagradzane m.in. w konkursach: „Wypoczynek z naturą na Ziemi Gorlickiej”, „Nalewki z ziół leśnych i owoców”, „Pierozki wołoskie”.

Po zwiedzeniu przez gości obejścia gospodarstwa, Pani Julia ugościła grupę nagrodzonymi pierożkami, ciastem oraz kawą i herbatą, a następnie opowiedziała o powstaniu gospodarstwa i przyjętych praktykach w postępowaniu z gośćmi, a także o produktach turystycznych, jakimi są m.in. „Małopolska Miodowa Kraina”, „Małopolska wieś dla dzieci”, czy „Małopolska wieś pachnąca ziołami”, na którym leży także gospodarstwo JULIA. Szlak ten skupia 20 gospodarstw z Małopolski wyspecjalizowanych z zakresie uprawy i szerokiego zastosowania ziół. Więcej o tym produkcie można przeczytać na stronie Sądeckiej Organizacji Turystycznej pod adresem www.sot.org.pl, a o samym gospodarstwie na stronie www.julia-wysowazdroj.pl.



Subregion na imprezach promocyjnych

3 maja 2011 r. przedstawicielki KGW z gminy Nowy Żmigród reprezentowały Lokalną Grupę Działania podczas II edycji „konkursu wielkanocnego” zorganizowanego przez Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Podkarpackiego. Uczestnikami konkursu, którego finał w tym roku odbył się w Hali Widowiskowo-Sportowej w Ropczycach, mogły być Lokalne Grupy Działania z terenu województwa podkarpackiego. Tym razem do udziału w konkursie zgłosiło się 18 lokalnych stowarzyszeń.



Celem konkursu było wyłonienie i promowanie najlepszych potraw i koszy wielkanocnych oraz poznawanie i kultywowanie tradycji wielkanocnych regionu. Jury dokonując oceny miało brać pod uwagę: ilość potraw na stole wielkanocnym, ich różno-

rodność i pracowitość oraz sposób prezentacji, natomiast przy ocenie kosza wielkanocnego: powiązanie z tradycją, pracowitość, estetykę, a także różnorodność pokarmów i dekoracji.

Panie przygotowały wiele apetycznie wyglądających potraw, których smakiem zachwycali się odwiedzający nasze stanowisko goście. Na stole dostrzec można było różnorodność potraw, której na wielu innych brakowało. Pojawiły się ciasta, domowy chleb, mięsa, pasztet, jaja i mnóstwo innych dań. Szczególne zainteresowanie wzbudzały „jaja marynowane” – odwiedzający kosztowali i zadawali dużo pytań odnośnie sposobu ich przyrządzenia.

W konkursie przyznano nagrody za 3 kolejne miejsca oraz wyróżnienia – wszyscy otrzymali spręż AGD.



Jasło było jednym z 12 miast, które znalazło się na jubileuszowej trasie z okazji 40-lecia „Lata z radiem”.

W trakcie trwania imprezy, która miała miejsce 2 lipca, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi promowało program „Poznaj Dobrą Żywność” oraz rozpowszechniało wiedzę na temat strategii rozwoju obszarów wiejskich w celu podniesienia efektywności działań wdrażanych w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, w tym w szczególności osi 4 LEADER. W ramach tej akcji przy stoisku Ministerstwa miały okazję zaprezentować się dwie Lokalne Grupy Działania z terenu powiatu jasielskiego, w tym m.in. Lokalna Grupa Działania



Stowarzyszenie „Subregion magurski – szansa na rozwój”, z pokazem tradycyjnych potraw, rękodzieła czy też propozycji spędzania wolnego czasu na terenach gmin Nowy Żmigród i Krempna.

Na stoisku obejrzeć można było prace osób współpracujących z LGD: djembe Konrada Bobuli, przedmioty zdobione techniką decoupage i ręcznie

robioną biżuterię Joanny Żarnowskiej-Chopiak, a także prace z bibuły i siana wykonane przez uczestników warsztatów organizowanych przez LGD. Przedstawicielki Stowarzyszenia Gospodyń Wiejskich Gminy Nowy Żmigród przygotowały wiele smacznych potraw

do degustacji, a wśród nich znalazły się m.in. wykonane przez Panią Kazimierę Skrzętą kołduny z rosółem wołowym, nagrodzone wcześniej II miejscem w konkursie na „Najsmaczniejszą potrawę z wołowiny”, zorganizowanym przez Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Boguchwale.

Gmina Krempna miała także swojego przedstawiciela na stoisku LGD. Pan Jan Szeliga – reprezentant Stowarzyszenia Gospodarstw Ekologicznych

„Eko-Wisłoka” zaoferował m.in. chleb orkiszowy, bryndzę kozio-krowią, serki wędzone, serek ziołowy, masła wiejskie, czy ciastka ziołowe z musli.

Impreza była doskonałym sposobem na promocję LGD oraz gmin Nowy Żmigród i Krempna, ich walorów turystyczno-krajobrazowych i kulturowych. Stoisko LGD odwiedziło bardzo dużo osób i wielu potencjalnych turystów. Rozdano wiele materiałów promujących teren Lokalnej Grupy Działania.

21 sierpnia 2011 r. w Nowym Żmigrodzie odbyły się Dożynki Powiatowe – Lato z Kulturą Powiatu Jasielskiego połączone z Dniami Nowego Żmigrodu.

Podczas imprezy swoje stoiska wystawiennicze prezentowali m.in. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, KRUS, Podkarpacki Ośrodek Doradztwa Rolniczego, LGD „Nowa Galicja”, a także Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Subregion Magurski – Szansa na Rozwój”, która osobom zainteresowanym udostępniała nieodpłatnie materiały promocyjne dotyczące gmin Nowy Żmigród i Krempna.



21 grudnia 2011 r. do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego z całego Podkarpacia zjechały reprezentacje lokalnych grup działania, by wziąć udział w kolejnym Konkursie Bożonarodzeniowym, organizowanym przez Sekretariat Regionalny KSOW w Rzeszowie. Wydarzenie miało na celu wyłonienie i promowanie najlepszych potraw i aranżacji stołu wigilijnego oraz poznawanie i kultywowanie lokalnych tradycji bożonarodzeniowych.

Subregion reprezentowały tego roku Panie z KGW w Starym Żmigrodzie, które przygotowały 12 potraw na stół wigilijny i zaprezentowały jedną konkursową – kapustę z grochem i grzybami.

Prezentacje poszczególnych grup oceniała Kapituła Konkursowa, która wyłoniła laureatów na podstawie następujących kryteriów: ilość potraw na stole wigilijnym, powiązanie z tradycją, estetyka prezentacji, opis sposobu sporządzania, pracochłonność i różnorodność potraw, smak potrawy wskazanej do oceny w finale konkursu.

Emocje konkursowe przeplatane wspaniałymi zapachami potraw wigilijnych stworzyły niepowtarzalną atmosferę przedświątecznej radości, którą dopełniły także otrzymane upominki i nagrody – Panie otrzymały kuchenkę mikrofalową oraz żelazko.



Wizyta studyjna na Szlaku Żelaza i Kowalskich Tradycji

W dniach 7–8 maja 2011 r. przedstawiciele Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Subregion Magurski – Szansa na Rozwój” udali się na dwudniową wizytę studyjną do miejscowości Nowy Gaj w województwie lubelskim.

Tematem wizyty było: *Opracowanie produktu turystycznego wykorzystującego walory miejsca zamieszkania. Kurs praktyczny i warsztaty na bazie „Szlaku Żelaza i Kowalskich Tradycji” oraz Lokalnej Organizacji Turystycznej „Kraina Lessowych Wąwozów”.* Wyjazd studyjny miał na celu pobudzenie mieszkańców do aktywności

w działaniu na rzecz rozwoju lokalnego i wykorzystywaniu lokalnych zasobów dla rozwoju turystyki. Kurs miał na celu zdobycie umiejętności z zakresu opracowywania produktu turystycznego, zapoznanie z dobrymi praktykami oraz wymianę doświadczeń w zakresie zadań związanych z rozwojem obszarów wiejskich, a także rozwijanie przedsiębiorczości.

Instytucją goszczącą uczestników wizyty było gospodarstwo agroturystyczne MŁYN HIPOLIT z siedzibą w Nowym Gaju w gminie Wojciechów.

Wojciechów to gmina rolnicza, perełka turystyczna lubelskiej wsi, położona na obrzeżu trójkąta turystycznego Kazimierz Dolny – Nałęczów – Puławy. Pielęgnowanie kowalskich tradycji i wieloletnie działania zmierzające do ochrony tego ginącego zawodu przed zapomnieniem, przyczyniły się do tego, że Wojciechów stał się centrum kowalstwa w Polsce. Wykorzystując ten wizerunek i lokalne atrakcje turystyczne powstał Szlak Żelaza i Kowalskich Tradycji, który obejmuje sześć „gwoździ programu”, pozwalających podczas pobytu poznać kowalstwo od procesu wytopu metali do powstania gotowej podkowy.

Po 5-godzinnej podróży, uczestników wizyty przywitała Pani Anna Bukowska – gospodarz Młyna Hipolit i zaprosiła na pierwszy blok wykładowy, podczas którego uczestnicy dowiedzieli się, jak wykorzystać atrakcje turystyczne do tworzenia produktu turystycznego. Pan Grzegorz Bukowski – współau-



tor Szlaku Żelaza i Kowalskich Tradycji, opowiedział krótką historię kowalstwa i najstarszego dzwonka znalezionego w pobliskim lesie. Opowiedział o tym, jak powstawał szlak i jak można stworzyć doskonały produkt turystyczny na obszarze nieszczęśliwie atrakcyjnym przyrodniczo.

Podczas warsztatów uczestnicy mieli za zadanie stworzyć produkt turystyczny, mający na celu podniesienie atrakcyjności swojego regionu. Pan Bukowski, doskonale przygotowany do prowadzenia zajęć, pokazał i uświadomił uczestnikom, jak atrakcyjny

turystycznie jest teren gmin Nowy Żmigród i Krempna. Opracować należało m.in. tematy: Beskid Niski dla cęprów, Zalew w Krempnej, Żywe muzeum, Szlak kultury religijnej, Cyklopak (projekt imprezy rowerowej), Beskid Niski piękny zimą. Szczególnie trafiony okazał się pomysł zorganizowania Jarmarku węgierskiego – projekt stworzenia takiego produktu turystycznego doskonale opracował i przedstawił jeden z uczestników. Pan Grzegorz Bukowski zaprezentował także zbiory swojego Muzeum Minerali, wykonał pokaz erupcji wulkanu, a każdy z uczestników mógł samodzielnie odlać monetę.

Tego samego dnia uczestnicy wysłuchali wykładu Pani Urszuli Mirośław – przewodnika muzealnego i wieloletniego animatora kultury, na temat wykorzystywania lokalnych zwyczajów i tradycji w celu podniesienia atrakcyjności turystycznej regionu. Uczestnicy zwiedzili jedyne w Polsce Muzeum Kowalstwa i Muzeum Regionalne w Wieży Ariańskiej w Wojciechowie. Zobaczyć można było imitację starej kuźni z paleniskiem, miechem kowalskim i narzędziami, które kowal wykorzystywał do pracy, narzędzia rolnicze, ekspozycje wyrobów kowalstwa artystycznego kowali polskich i zagranicznych. Chętni ostrzyli siekierę na ręcznej szlifierce i grali marsza kowalskiego na kowadle. W Galerii Sztuki Ludowej, funkcjonującej przy Muzeum Regionalnym, zwiedzający zaopatrzyli się w podkówki

„na szczęście” i mogli wybić pamiątkową monetę.

Pierwszego dnia uczestnicy wizyty gościli w gospodarstwie agroturystycznym Młyn Hipolit w Nowym Gaju. Tam zapewnione zostało im wyżywienie i kolacja połączona z gawędami regionalnymi, podczas której zebrani usłyszeli historię Hipolita.

Drugiego dnia Pan Wiesław Czerniec – pomysłodawca Szlaku Żelaza i Kowalskich Tradycji, organizator agroturystyki i twórca „kowalskiej potęgi” Wojciechowa opowiedział o rozwoju agroturystyki w Polsce i przykładach realizacji pomysłów oraz o „wioskach tematycznych”, będących kierunkiem i szansą rozwoju agroturystyki w Polsce.

Uczestnicy po pierwszym dniu zajęć udali się na nocleg do gospodarstwa agroturystycznego Danuty Czerniec w Wojciechowie, które wielokrotnie nagradzane było w konkursach na najlepsze gospodarstwo agroturystyczne i potrawy regionalne. Był to czwarty „gwóźdź programu”. Drugiego dnia Pani Danuta – żona najśłynniejszego polskiego kowala,



opowiedziała o tradycyjnych kulinarnych walorach regionu m.in.: wojciechowskiej zupie sałatowej, którą uczestnicy mieli okazję skosztować podczas obiadu.

Kuźnia Romana Czernieca to jedna z najśłynniejszych kuźni w Polsce, wybudowana w 1920 r. Do dziś wykonywane są tu ręcznie wyroby

artystyczne, naprawiane narzędzia rolnicze oraz podkuwane konie. Każdego roku w lipcu odbywają się tu ogólnopolskie imprezy, w których bierze udział kilkudziesięciu mistrzów kowalstwa z kraju i zagranicy. Zwiedzanie kuźni ubarwiły opowieści kowala Romana o jej dziejach. Można było zakupić wiele ciekawych pamiątek – wyrobów kowala-artysty.

Ostatnim punktem programu, a zarazem „piątym gwoździem” był skansen „Wojciechosko zagroda” – utworzony na bazie domu rodzinnego i sprzętów użytkowanych w przeszłości przez członków rodziny i sąsiadów Pani Małgorzaty Kowalczyk. Tam też uczestnicy otrzymali certyfikaty uczestnictwa w szkoleniu.





WYDAWCA: LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA STOWARZYSZENIE „SUBREGION MAGURSKI – SZANSA NA ROZWÓJ”
UL. MICKIEWICZA 2, 38-230 NOWY ŻMIGRÓD, tel. 013 44 82 611, e-mail: subregionmagurski@onet.eu

REDAKCJA, KOREKTA, ŁAMANIE: DOROTA KANDEFER, EWELINA PALUCH

WSPÓŁPRACA: URZĄD GMINY NOWY ŻMIGRÓD, URZĄD GMINY KREMPNA

DRUK: VEGA STUDIO ADV., 82-500 KWIDZYN, ul. GRUDZIĄDZKA 22 lok. 3A, tel./fax 55 261 31 33

NAKLAD: 500 EGZ.

REDAKCJA ZASTRZEGA SOBIE PRAWO DO DOBORU I SKRACANIA PUBLIKOWANYCH INFORMACJI